Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 27 de agosto de 2012, del Institu-
to Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacion Ambiental Inte-
grada de explotacién porcina de produccién de lechones hasta 6 kg con capacidad
para 3.059 cerdas reproductoras, 696 de reposicion y 6 verracos (864 UGM), ubicada en
el poligono 7, parcelas 324 y 230 del término municipal de Plasencia de Jalén (Zarago-
za) y promovida por Cerdos del Jalon, SAU. (Niumero de Expediente: INAGA
500202/02/2023/07534).

El 7 de agosto de 2023, la sociedad Cerdos del Jalén, SAU, presenta la solicitud de modi-
ficacion puntual de la Autorizacidon Ambiental Integrada de su explotacién porcina de codigo
REGA ES502110000007, para anadir seis contenedores de hidrdlisis a los ya autorizados.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion, con REGA ES502110000007, dispone de Autorizacién Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucion de 27 de agosto de 2012, del Instituto Ara-
gonés de Gestidon Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 181, de 17 de septiembre. (Expte. INAGA 500301/02/2011/01054).

Mediante Resolucion de 19 de agosto de 2014, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 177, de 10 de septiembre de 2014, se procede a la actualizacién de dicha
Autorizacion Ambiental Integrada. (Expte. INAGA 500601/02/2014/07098).

Mediante Resolucién de 14 de octubre de 2015, de este Instituto, se estima como modifi-
cacion no sustancial la ampliacion de la nave de maternidad de la explotacion. (Expte. INAGA
500601/02/2015/08981).

Mediante Resolucion de 4 de mayo de 2017, de este Instituto, se estima como modifica-
cion no sustancial de la Autorizacion Ambiental Integrada, el cambio de orientacion productiva
a produccion de lechones hasta 6 kg y ampliacién hasta las 3.059 cerdas reproductoras, 696
de reposicion y 6 verracos (864 UGM). (Expte. INAGA 500202/02/2017/00566).

Mediante Resolucién de 28 de noviembre de 2018, del INAGA, se modifica puntualmente
la Resolucion de 27 de agosto de 2012, para adecuar los cambios aprobados en las ante-
riores modificaciones no sustanciales aprobadas, incluida la incorporacién de un sistema de
incineracion de cadaveres. (Expte. INAGA 500202/02/2018/09011).

El 10 de septiembre de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, la Resolucién de
16 de junio de 2021, del INAGA, por la que se reviso la Autorizacion Ambiental Integrada de
la explotacion incorporando el anexo Il de Mejoras Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA
500202/02/2019/12267).

Mediante Resolucion de 16 de agosto de 2022, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragdén”, numero 211, de 31 de octubre de 2022, se modifica puntualmente la Autorizacién
Ambiental Integrada corrigiendo el listado de MTDs y actualizando las dimensiones de las
instalaciones de la explotacion. (Expte. INAGA 500202/02/2022/05961).

La ultima modificacion puntual se realizé mediante Resolucién de 23 de junio de 2023, del
INAGA, publicada en el “Boletin Oficial de Aragdon”, numero 161, de 22 de agosto de 2023,
consistiendo en la incorporaciéon de una segunda incineradora de cadaveres de apoyo para
momentos puntuales (Expte. INAGA 50202/02/2023/01184).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en incorporar seis hidrolizadores
adicionales al sistema de gestidon de cadaveres, de manera que la explotaciéon contara con un
total de once contenedores de hidrdlisis. Los nuevos contenedores se emplazaran en la
misma ubicacién que los ya autorizados.

La explotacion dispone de cinco contenedores de hidrélisis autorizados (ver Resoluciéon de
16 de agosto de 2022, del INAGA, del Expte. INAGA 500202/02/2022/05961). EI promotor
presenta contrato de compra de 6 hidrolizadores y compromiso de servicio de recogida, fir-
mado entre el titular de la explotacién y el gestor final del producto hidrolizado quien proveera
los contenedores, con fecha 12 de abril de 2022.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de

59

csv: BOA20240102017



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

Vistos, la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comisién, de 15 de febrero de 2017,
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el
marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria
intensiva de aves de corral o de cerdos; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencién y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la revision de las Directrices
sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo,
del Gobierno de Aragédn, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre normas basicas de
explotaciones porcinas intensivas; la Resolucion conjunta de la Direccién General de Calidad
y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccién del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se aprueba la Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados
aspectos de la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023;
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la protec-
cion de los cerdos; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, sobre las
condiciones de almacenamiento, transporte y eliminacién de los cadaveres de animales de
explotaciones ganaderas; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se esta-
blecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos derivados no des-
tinados al consumo humano; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas disposiciones de general aplica-
cion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 2 de agosto de 2010, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula declaracion de impacto ambiental y se otorga Auto-
rizacion Ambiental Integrada para la produccion de lechones hasta 6 kg. con una capacidad
de 3059 plazas de madres, 696 plazas de reposicion y 4 verracos, equivalente a 864 UGM, a
ubicar en la parcela 14 del poligono 502 del municipio de La Puebla de Hijar (Teruel), en los
siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

Al punto 1.1 de la Resolucion, se anade el siguiente parrafo:

“La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

El punto 1.1.2, se sustituye por lo siguiente:

“1.1.2. Contenedores de hidrdlisis.

La explotacion cuenta con 11 depésitos de hidrdlisis para el almacenamiento temporal de
ciertos subproductos generados en la propia explotacion ganadera, instalados de forma ele-
vada sobre el terreno de tal manera que siempre puedan observarse sus superficies externas
y sobre plataforma que prevenga del vertido de liquidos al suelo en caso de fuga.

Estos depdsitos se encuentran fisicamente separados de las naves, fuera del vallado vy,
aproximadamente, a unos 25 metros de la puerta de entrada mas oriental de la explotacion vy,
tan solo, a poco mas de 50 metros de un aerogenerador.

La cercania de aerogeneradores supone un grave riesgo de colision para la avifauna ne-
crofaga que pueda estar atraida por la emision de olores desde los contenedores de cada-
veres, debiendo asegurar su estanqueidad e higiene. Los contenedores se limpiaran de resi-
duos organicos que puedan quedar en los mismos tras su uso”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacién propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su

60

csv: BOA20240102017



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

61

csv: BOA20240102017



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-ley 2/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza vacante de la plantilla del IACS, de carácter laboral fi


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Personal de Procesos Transversales, en el Hospital N
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro del Hospital Clínico Universi
	RESOLUCIÓN de 21 diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad Presupuestaria del Sector de Teruel.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Instituto Universitario de Investigación-BI

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2023-4782, de 13 de diciembre de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Técnico de Administración General, vacante en la plantilla de personal func



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 20 de diciembre de 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca concurso público para la concesión de una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1936/2023, de 20 de diciembre, por la que se concede una subvención nominativa a favor de la Asociación Provincial de Empresarios de Hostelería y Turismo de Huesca para financiar el funcionamiento, la promoción y puesta en valor del conocimiento

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1937/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Babel, para la gestión del sistema de banco de libros en l
	ORDEN PIC/1938/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1939/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración Interadministrativa entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Zaragoza para la gestión de las ayudas de urgencia

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1940/2023, de 22 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027,
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2013, en la que se actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de produc
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de junio de 2008, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se ot

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a Ayuntamientos para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con ca
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades sociales sin ánimo de lucro, para desarrollar proyectos de inversiones en estableci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 18 de diciembre de 2023.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la subestación 
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “LAAT 220 kV D/C SE Espartal - S

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, del Director General de Relaciones Institucionales, Acción Exterior y Transparencia, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula el estatuto de los ex presidentes o las ex p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Huesca, organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Huesca.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Abreviado número 102/2023, que se tramita ante el Juzgado de lo Contencioso-administrati

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, de solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas, para Proyecto “SET Cámara”.




